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F. t. 1. vedr. undersøgelse, forebyggelse og afhjælpning af miljøskader 

jøskade, men også miljø- og naturorganisationer, som 
opfylder alle krav efter national ret i denne sammen- 
hæng. 

1.2.5. Kompetent myndighed 
Miljøansvarsdirektivet stiller krav om, at der udpe- 

ges en eller flere kompetente myndigheder til at opfyl- 
de de forpligtelser, der påhviler medlemsstaterne efter 
direktivet. De kompetente myndigheder skal således 
sikre, at en overhængende fare for en miljøskade og en 
miljøskade forebygges og afhjælpes og skal herunder 
afgøre, hvilke afhjælpende foranstaltninger der skal 
iværksættes for at genoprette naturressourcernes hid- 
tidige tilstand og udnyttelsesmuligheder efter en sket 
skade, jf. direktivets bilag 11. 

Direktivet indeholder krav til, hvilke kompetencer 
de nationale kompetente myndigheder skal råde over 
som f.eks. hjemmel til at meddele påbud om undersø- 
gelser af og afhjælpende foranstaltninger i forhold til 
miljøskader eller overhængende fare for forværring 
heraf samt ret til at foretage selvhjælpshandlinger. 
Der er i den sammenhæng krav til de kompetente 
myndigheders sagsbehandling, herunder krav om for- 
udgående høring af udkast til afgørelser om afhjæl- 
pende foranstaltninger. 

2. Lovforslagets indhold 
Lovforslaget indeholder bestemmelser om undersø- 

gelse, forebyggelse og afhjælpning af en miljøskade 
og en overhængende fare for en miljøskade, der er for- 
voldt ved en erhvervsmæssig aktivitet. 

Lovforslaget definerer miljøskadebegrebet og de 
begreber, der skal fastlægges i den sammenhæng så- 
som »erhvervsmæssig aktivitet«, altså de aktiviteter, 
hvorfra en miljøskade eller en overhængende fare kan 
hidrøre, og »naturressourcer«, dvs. de naturressour- 
cer, der er beskyttet af direktivet: de beskyttede arter 
og naturtyper, vandforekomster omfattet af lov om 
miljømål m.v. for vandforekomster og internationale 
naturbeskyttelsesområder og jord. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med forslag til 
lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og forskel- 
lige andre love, der er fremsat samtidigt med dette 
lovforslag, og lov nr. 548 af 6. juni 2007, som bl.a. in- 
deholder bestemmelser i lov om havne og lov om 
kystbeskyttelse, hvorefter transport- og energimini- 
steren kan fastsætte de regler, der er nødvendige for en 
korrekt gennemførelse af EU-direktiver, der har til 
formål at beskytte natur og miljø, herunder miljøan- 
svarsdirektivet. 

Bestemmelserne i dette lovforslag vil finde anven- 
delse, hvor myndigheden i medfør af de nævnte fore- 

slåede bestemmelser i de generelle love på miljø- og 
naturområdet og i medfør af regler udstedt efter lov 
om fiskeri (indeholdt i forslag til lov om ændring af 
lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre love), 
lov om havne og lov om kystbeskyttelse, træffer afgø- 
relse om, at der foreligger en miljøskade eller en over- 
hængende fare for en miljøskade, og hvem der er an- 
svarlig herfor. De foreslåede bestemmelser om ansva- 
ret for en miljøskade og en overhængende fare for en 
miljøskade, som er indeholdt i forslag til lov om æn- 
dring af lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre 
love, fastlægger i overensstemmelse med miljøan- 
svarsdirektivet 2 ansvarsregimer, jf. afsnit 1.2.1 oven- 
for om direktivets indhold. Om den nærmere udform- 
ning af disse ansvarsregimer henvises til lov om æn- 
dring af lov om miljøbeskyttelse og forskellige andre 
love, Lov 548/2007 om ændring af bl.a. lov om havne 
og lov om kystbeskyttelse samt forslaget til ændring 
af lov om fiskeri indeholder bemyndigelsesbestem- 
melser til i bekendtgørelse at udstede de nødvendige 
regler om ansvarsregimerne til gennemførelse af mil- 
jøansvarsdirektivet, indtil miljøskadeloven finder an- 
vendelse. Der henvises til afsnit 1 ovenfor. 

Dette lovforslag indeholder således bestemmelser 
om den ansvarliges pligt til øjeblikkeligt at forebygge 
en overhængende fare for en miljøskade og afværge 
en forværring af en miljøskade eller en overhængende 
fare herfor, og om meddelelse af påbud om undersø- 
gelse, forebyggelse og afhjælpning af en miljøskade, 
herunder om hvordan de afhjælpende foranstaltninger 
skal fastsættes. I den sammenhæng indeholder lovfor- 
slaget bestemmelser om meddelelse af påbud til 
grundejere om at tåle, at den ansvarlige udfører foran- 
staltninger på dennes ejendom samt om fremgangs- 
måden ved meddelelse af påbud til flere ansvarlige for 
en miljøskade eller en overhængende fare for en mil- 
jøskade. 

Lovforslaget indeholder endvidere bestemmelser 
om, at den ansvarlige skal stille sikkerhed for opfyl- 
delse af sine forpligtelser efter loven, altså for udgifter 
til undersøgelse, forebyggelse og afhjælpning af mil- 
jøskade, herunder for dækning af myndighedernes ud- 
gifter til behandling af sagen. 

Lovforslaget indeholder herudover bestemmelser 
om betaling af alle myndighedens udgifter som følge 
af sagsbehandling og tilsyn efter loven, og berørte 
parters og miljø- og naturorganisationernes ret til un- 
der visse betingelser at rejse en sag eller til at klage 
over afgørelser efter loven eller indbringe afgørelser- 
ne for domstolene. 

Lovforslaget indeholder dermed en offentligretlig 
regulering af den ansvarliges umiddelbare handleplig- 
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